
令和４年９月２０日  

保護者 様 

豊橋市立磯辺小学校長 河 合  祐  

 

    車での児童の送迎・引き渡しルートについて（お願い） 

 

 仲秋の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教育

活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

 さて、学校では周辺の状況（駐車場所の不足や一方通行路、交通量の多い信号交差点、すれ違い困難

な狭い道等）により原則として徒歩での来校をお願いしていますが、悪天候時はやむを得ず車で送迎さ

れる場合もあるかと存じます。ただ、登下校時の悪天候（大雨や雷等）で児童を学校へ送迎する際、周

辺の状況により交通集中が発生するため、近隣の皆様にご迷惑をおかけすることがありました。 

そこで、交通集中軽減のため校区自治会や隣接する磯辺保育園と相談して、車での送迎や引き渡しの

際の推奨ルートを設定させていただきたいと考えます。今後、暴風警報等で児童の引き渡しをお願いす

ることもあり得ます。保護者様におかれましては、図のように西から東への一方通行のルートで通行し

ていただきますようご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

１ 登下校時に悪天候（暴風警報等による休校ではないものの、大雨や雷雨等）の場合 

 【登校時】 

 ・保護者の判断で安全が確保されるまで自宅待機をし、悪天候がおさまってから登校させてください。

（その場合は遅刻扱いにしません。その旨学校へ電話連絡をお願いします。） 

 ・車で送る場合は、徒歩で登校中の児童の安全のため、７：５０～８：１０の時間帯は避けてください。 

  ８：１０以降に、西（駒形信号交差点方面）から東（保育園・一色橋方面）への一方通行のルートで

通行してください。なお、このルートは、一般の方の通行を規制するものではありませんので、ご了

承ください。 

 【下校時】 

 ・大雨や雷の場合は、児童を一旦学校に留め置き、安全を確認してから下校することもあります。その

際は、その旨をメールでお知らせします。 

・児童が下校を始めてから天候が急変した際の車での迎えも、交通集中を避けるため西から東への一

方通行のルートで通行にご協力くださるようお願いします。 

２ 児童登校後に暴風警報が発表された場合（全校児童引き渡し） 

 ・登校後、暴風警報がリードタイム（避難行動を見越して早く発表される）なしで発表され、すでに暴

風状態で安全が確保できないと判断した場合、児童全員の引き渡しをお願いします。その場合、メー

ルでその旨お知らせします。 

 ・周辺の状況から交通集中が予想されるため原則徒歩での迎えをお願いしています。ただし、学校から

遠い地区の方などやむを得ず車で来校される際は、駐車場として運動場を開放します。引き渡しのと

きの通行ルートと方法は、裏面をご覧ください。 


